
ROZVOJOVÉ MOŽNOSTI OBCÍ /KNIHOVEN/  
Roman 

Giebisch 



ZÁKLADNÍMI FUNKCEMI OBCE, JAKO SÍDELNÍHO ÚTVARU, 
JSOU OBYTNÁ, PRACOVNÍ A OBSLUŽNÁ. 

 Rozvoj obce je dlouhodobý proces vyváženého a 
udržitelného zlepšování situace sídla a jeho okolí.  

 Je podmíněn koncepčním a promyšleným přístupem. 

 Hlavní oblastí činnosti obce je zajištění veřejných 
služeb, ve vlastní režii či delegováním. 



ROZVOJOVÉ MOŽNOSTI OBCE JSOU VÝZNAMNOU MĚROU 
OVLIVNĚNY VELIKOSTÍ OBCE 

 Z veřejných služeb je jednoznačně dána povinnost obce 
zajistit základní školní docházku, a to buď zřízením 
vlastní základní školy, nebo zajištěním školní docházky 
v jiné obci v rámci daného školského obvodu. 

 Obvyklými veřejnými službami jsou vedle provozu 
veřejného osvětlení i péče o místní veřejná prostranství, 
veřejnou zeleň a místní komunikace, obecní knihovna či 
služby v oblasti odpadového hospodářství. 

  



ČÁST „VEŘEJNÝCH“ SLUŽEB JE ZAJIŠŤOVÁNA 
NEZISKOVÝM SEKTOREM NA ZÁKLADĚ FINANČNÍ PODPORY Z 
VEŘEJNÝCH PROSTŘEDKŮ. 

 Tři základní oblasti rozvojových aktivit obce: 

  

 1. Zajištění podmínek pro život obyvatel a podnikání.  

 2. Vytváření prostředí pro rozvoj občanských aktivit. 

 3. Vytváření prostředí pro rozvoj ekonomických aktivit. 



V OBLASTI ZAJIŠTĚNÍ PODMÍNEK A 
VYTVÁŘENÍ PROSTŘEDÍ OBEC 

 1. Buduje zařízení pro volnočasové aktivity (počínaje         
dětskými hřišti, přes ostatní sportoviště, po zařízení k 
pořádáni kulturních a společenských aktivit). 

 2. Finančně podporuje neziskové občanské aktivity v 
obci. 

 3. Vytváří hmotné zázemí pro činnost neziskových 
organizací. 



ROZVOJOVÝMI PODMÍNKAMI CHÁPEME MOŽNOSTI 
A CHARAKTERISTIKY DANÉHO ÚZEMÍ 

 Z hlediska obyvatel obce je to přítomnost faktorů 
ovlivňujících pozitivně jejich život, např. dobrá 
dopravní dostupnost, kvalitní bydlení, dostupnost 
služeb, možnosti volnočasových aktivit, pracovní 
příležitosti, kvalita životního prostředí, příjemné 
prostředí, klid atd. 



V OBLASTI POSKYTOVÁNÍ VEŘEJNÝCH SLUŽEB 
OBEC /KNIHOVNA/MŮŽE: 

 1. Zpracovat adresář služeb pro občany v obci a 
blízkém okolí včetně provozních dob a informaci o 
nabídce. 

 2. Provést šetření poptávky po chybějících službách a 
zhodnocení smysluplnosti jejich zřízení. 

 3. Nabídnout prostory či jinou věcnou výpomoc 
současným či potenciálním poskytovatelům služeb v 
obci; podpořit občany, kteří by byli ochotni určité služby 
pro ostatní zajistit. 



MEZI OBECNÉ FAKTORY KULTURNÍHO A SPOLEČENSKÉHO 
ŽIVOTA VESNIC, KTERÉ PODPORUJÍ STABILITU VENKOVSKÝCH 
SPOLEČENSTEV A STARTUJÍ JEJICH ROZVOJ, PATŘÍ NÁSLEDUJÍCÍ: 

 1. Činnost spolků. 

 2. Aktivizace obyvatel. 

 3. Zapojení všech věkových skupin obyvatel. 

 4. Zapojení žen. 

 5. Pravidelné setkávání obyvatel a společné řešení problémů. 

 6. Existence historické paměti (kroniky, památky, zvyky). 

 7. Rozvoj místního cestovního ruchu. 



Z HLEDISKA MOŽNOSTÍ OBCE A ZPŮSOBU REALIZACE 
VZHLEDU OBCE MŮŽEME V ZÁSADĚ ROZLIŠIT TŘI VĚCNÉ 
OBLASTI: 

 1. Rekonstrukce a údržba veřejných prostranství, 
obecních budov a místních komunikací. 

 2. Výsadba a údržba veřejné zeleně. 

 3. Péče o vzhled budov a pozemků soukromých 
subjektů. 



VÝBORY JSOU PORADNÍMI, INICIATIVNÍMI ČI 
KONTROLNÍMI ORGÁNY ZASTUPITELSTVA OBCE 

 Měly by být oporou obce ve všech základních 
činnostech. Výbory by měly dávat podněty a 
doporučeni pro ZO, analyzovat materiály pro 
rozhodování zastupitelstva a formulovat odborná 
stanoviska. 

 Komise, jako poradní a iniciační orgány Rady obce, 
mohou být obdobným způsobem zřízeny a fungovat v 
obcích, které zřizují Radu obce (obce s minimálně 15 
zastupiteli). 



V OBLASTI PODPORY ČINNOSTI NEZISKOVÝCH 
ORGANIZACÍ A JEJICH SPOLUPRÁCE LZE DOPORUČIT 
NÁSLEDUJÍCÍ AKTIVITY: 

 1. Pravidelné setkávání zástupců neziskového sektoru a 
obce (1–2 za rok), domluva vzájemné podpory a 
sladění termínů akcí. 

 2. Rozvoj materiálního zázemí pro pořádání obecních 
akcí i akcí neziskových organizací (přístřešky, prostory, 
mobilní stoly apod.). 

 3. Vybudování víceúčelové místnosti pro setkávání 
občanů v rámci spolků i pro neformální setkávání. 



DALŠÍ OBLASTI PODPORY: 

 4. Vytvoření pravidel pro přidělování finanční podpory 
neziskovým organizacím v obci (základní podmínkou 
pro finanční podporu jednotlivým občanským 
iniciativám a spolkům je jejich statut v podobě určité 
právní formy). 

 5. Pravidelné hodnocení činnosti spolků z hlediska 
jejich přínosu pro život v obci. Průběžná diskuze nad 
otázkami směřování činnosti spolků, zaměření jejich 
akcí, zapojení občanů do spolkové činnosti. 



DALŠÍ OBLASTI PODPORY: 

 6. Pravidelné vytváření ročního plánu akcí pořádaných 
jednotlivými spolky; plán akcí bude jedním z podkladů 
pro rozhodování obce (přip. podnikatelů) o finanční 
podpoře neziskových organizací. 

 7. Iniciace diskuze o podpoře neziskových aktivit v obci 
ze strany podnikatelů a pořádání společných akcí 
podnikatelů a neziskových organizací. 



PRO ZVÝŠENÍ ZAPOJENÍ OBČANŮ DO ŽIVOTA OBCE 
MŮŽEME UVÉST NÁSLEDUJÍCÍ KONKRÉTNÍ DOPORUČENÍ:  

 1. Zavedení pravidelných veřejných setkání k rozvoji obce 
(zhodnocení aktivit v minulém roce a shromáždění námětů na 
další rok, domluva na zapojení občanů a organizací). 

 2. Vytvoření způsobu zapojení občanů do péče o prostředí obce 
– pořádek, stav veřejných prostranství, péče o veřejnou zeleň, 
zkrášlení obce uměleckými a řemeslnými předměty – nejlépe 
vytvořenými místními občany. 

 3. Posílení vztahu občanů k obci: pořádání soutěží o nejhezčí 
prostor před domem, o nejhezčí ulici, zahrádku, tvorba 
předmětů zkrášlujících obec. 



DALŠÍ DOPORUČENÍ: 

 4. Pořádání sportovních akcí otevřených veřejnosti. 

 5. Účast obce v soutěži Vesnice roku a cílená snaha všech 
občanů o co nejlepší výsledek. 

 6. Velmi účinným způsobem, jak vtáhnout občany do dění, je 
zapojení dětí navštěvujících základní či mateřskou školu. Děti 
mohou v rámci výuky zachytit v kresbách své vnímání prostředí 
obce (kresby na téma „co se mi v naši obci nejvíce líbí, co se mi 
nelíbí“) a představy o budoucnosti obce („jak bude naše obec 
vypadat, až budu velký/a“ apod.). 



ZÁKLADNÍMI MOŽNOSTMI INFORMOVÁNÍ 
OBČANŮ JSOU: 

 1. Obecním rozhlasem – operativní informace. 

 2. Prostřednictvím internetu – od drobných zpráv po 
detailní informace k rozvojovému dění obce. 

 3. Prostřednictvím kabelové televize. 

 4. Prostřednictvím obecního zpravodaje. 

 5. Na úřední desce, na plakátovacích plochách. 



KVALITNÍ OBECNÍ ZPRAVODAJ BY MĚL 
OBSAHOVAT: 

 1. Informace o činnosti zastupitelstva. 

 2. Informace o hlavních rozvojových tématech („co aktuálně 
hýbe obci“) včetně komentářů. 

 3. Odborné komentáře k záležitostem fungování a rozvoje obce. 

 4. Informace z oblasti veřejné správy důležité pro občany. 

 5. Informace o připravovaných akcích. 

 6. Názory občanů, polemiky. 



ROZVOJ JE O LIDECH A PROTO VOLTE  
Roman 

Giebisch 
 


